
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 40 del 20/06/2025

Oggetto: DTE- MOBILITA' ESTERNA VOLONTARIA PER PASSAGGIO DIRETTO TRA PUBBLICHE AM-

MINISTRAZIONI DIPENDENTE IRENE MORGANTI - AGGIONAMENTO ORGANIGRAMMA DELL'ENTE

IL DIRETTORE

Premesso:
• che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema 

organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione 
turistica - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica 
regionale  –  interventi  per  la  promozione  e  la  commercializzazione  turistica)”,  disciplina 
l’organizzazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione 
delle aree vaste a destinazione turistica;

• che con DGR n.  595/2017 si  istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione 
Turistica Emilia  (Province di  Parma,  Piacenza e Reggio Emilia)  e si  approva il  relativo 
Statuto, successivamente integrato e modificato dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 
15 del 20/12/2017;

Visto:
• lo statuto dell’Ente;
• il  verbale del  Consiglio  di  Amministrazione della  DTEmilia  n.  5 del  7 giugno 2023 che 

nomina del Direttore, dott. Pierangelo Romersi in qualità di Dirigente a tempo determinato a 
far tempo dal 1^ luglio 2023;

• Il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n.114 del 2/07/2024 con  il  quale  si 
approva  la  convenzione  per  la  gestione  delle  attività  intercorrenti  tra  la  DTEmilia  e  la 
Provincia di Parma, fino al 30/06/2027;

Visti inoltre:

Determina n. 40 del 20/06/2025 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



 l’Art. 30 del D.lgs n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
nelle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni, che consentono il 
trasferimento  del  personale  tra  enti  diversi  a  domanda del  dipendente,  previo  assenso 
dell’Amministrazione di appartenenza per i casi contemplati dalla norma;

 Visto il Verbale n. 08 del 29/10/2024 con il quale il Consiglio di Amministrazione di Emilia 
ha approvato  l’avvio della procedura di acquisizione di candidature per la copertura di un 
posto ai sensi dell'articolo 30 del D.Lgs. 165/2001 relativo all’acquisizione di n. 1 unità di 
personale dell’Area Istruttori, profilo professionale “Tecnico di comunicazione Turistica” a 
supporto delle attività dell’Ente E l’Aggiornamento del Piano triennale del fabbisogno del 
personale, prevedendo l’assunzione della suddetta unità nel corso dell’annualità 2025

 la determinazione del Direttore n. 65/2024 del 10/12/2024 che approva l’avviso pubblico di 
mobilità  esterna  volontaria  per  passaggio  diretto  tra  pubbliche  amministrazioni  –  area 
comparto per n. 1 unità di personale dell’Area Istruttori, profilo professionale “Tecnico di 
comunicazione  Turistica”  a  supporto  delle  attività  dell’Ente  e  il  Collegio  di  esaminatori 
preposti  alla  valutazione delle  domande pervenute ed alla  formulazione delle  domande 
pervenute; 

Dato atto che:

 lo Statuto di Destinazione Turistica Emilia che al Titolo V, Articolo 19, Personale, stabilisce 
che sulla base dei fabbisogni individuati dal Consiglio di Amministrazione il personale della 
Destinazione  Turistica  Emilia  è  reperito  prioritariamente  fra  il  personale  regionale 
distaccato  ai  sensi  della  LR n.  13/2015  presso  le  Provincie  per  le  funzioni  inerenti  al 
turismo, ovvero tramite procedure di comando o mobilità del personale in servizio presso gli 
Enti che vi partecipano e presso la Regione;

 le  risorse del  Piano Triennale del  Fabbisogno del Personale sono previste nel Bilancio 
2025-2027 della DTEmilia approvato dall’Assemblea dei soci del 16/12/2024; 

Visti:

 gli  esiti  finali  della  procedura  relativa  all’avviso  752/2024,  come  da  verbali  della 
Commissione giudicatrice del 14/01/2025 e del 17/01/2025, agli atti dell’Ente;

 la  Determinazione  del  Direttore  n.  11  del  25/02/2025  con  la  quale  si  è  approvato  di 
trasferire  e  quindi  assumere  presso  la  Destinazione  Turistica  Emilia  la  sig.ra  Tansini 
Daniela, prima classificata nella suddetta procedura concorsuale;

 il  Verbale n. 02 del 07/03/2025 con il quale il Consiglio di Amministrazione di Emilia ha 
approvato  lo  scorrimento  della  graduatoria,  con  l’assunzione  quindi  della  seconda 
classificata Sig.ra Morganti Irene, dipendente del Comune di Parma; 

Considerato che, con note prot. n. 213 del 07/03/2025 e n. 321 del 14/04/2025è stato richiesto il 
rilascio del nulla osta al trasferimento della sig.ra Morganti Irene; 

Dato  atto della  nota del  Comune di  Parma,  registrata con  prot.  n.  0126676.U del  08/05/2025 
acquisita con prot. n. 351 del 08/05/2025 di assenso al rilascio  parere favorevole all’attivazione del 
comando  in  uscita  della  dipendente,  al  30%  del  monte  ore  settimanale,  dal  18/08/2025  al 
30/09/2025 e alla mobilità in uscita con decorrenza dal 1 ottobre 2025

Visti:

 l’art. 30, comma 2-sexies, del D.lgs. n. 165/2001, che consente alle pubbliche amministra-

Determina n. 40 del 20/06/2025 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



zioni, per motivate esigenze organizzative, di utilizzare in assegnazione temporanea, con le 
modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni, per un perio-
do non superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla ma-
teria;

 il comma 124 dell’art. 1 della L n. 145/2018 che prevede: “Al fine di soddisfare la migliore 
realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, 
gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale asse-
gnato da altri enti cui si applica il contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto fun-
zioni locali per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo, median-
te convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra 
l'altro,  il  tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale 
d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corret-
to utilizzo del lavoratore. Si applicano, ove compatibili, le disposizioni di cui all'articolo 14 
del contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto delle regioni e delle autonomie lo-
cali del 22 gennaio 2004.”;

Rilevati i fabbisogni presenti presso la Destinazione Turistica Emilia;

Verificato che sussiste per questa Amministrazione l’interesse ad acquisire stabilmente l’apporto 
professionale del collaboratore in oggetto; 

Ritenuto di acconsentire all’assegnazione temporanea e parziale ai sensi del comma 124 dell’art. 1 
della L. n. 145/2018 e dell’art. 23 del ccnl degli Enti locali del 16/11/2022, presso Destinazione 
Turistica Emilia della dipendente sopra indicata per il periodo dal 18/08/2025 al 30/09/2025 per il 
30% del monte ore settimanale con orario ordinario pari a h. 7,12 e di riconoscere il  rimborso 
all’ente Comune di Parma di ogni emolumento comprensivo di oneri diretti e riflessi, dallo stesso 
corrisposto nel periodo 18/08/2025 al 30/09/2025 relativamente alle giornate di assegnazione, oltre 
all’erogazione dei buoni pasto maturati  nelle stesse giornate dalla dipendente e al  versamento 
dell’IRAP pro quota;

Ritenuto altresì di:

 procedere al trasferimento nell’organico del personale della Destinazione Turistica Emilia la 
Sig.ra Irene Morganti con decorrenza 01/10/2025;

 approvare  il  contratto  individuale  di  assunzione  che  verrà  stipulato  tra  la  Destinazione 
Turistica Emilia e il collaboratore in oggetto;

Precisato  che  il  Destinazione  Turistica  Emilia  rimborserà  al  Comune  di  Parma  le  spese  che 
saranno  anticipate  per  corrispondere  alla  sig.ra  Irene  Morganti  ogni  dovuto  emolumento, 
comprensivo di oneri diretti  e riflessi, ivi compresi i  premi correlati alla performance, dal giorno 
d’inizio  dell’assegnazione  temporanea  in  posizione  di  comando  a  tempo  parziale,  per  30% 
dell’attività  lavorativa,  e  che  l’eventuale  erogazione  dei  buoni  pasto,  maturati  nelle  giornate 
lavorative svolte in posizione di comando, sarà a carico di Destinazione Turistica Emilia;

Considerato che l’assunzione di due figure da Istruttore turistico impone una riorganizzazione degli 
uffici dell’ente per le esigenze di copertura di tutte le attività necessarie affiche siano garantiti tutte 
le funzioni attribuite per legge, per statuto e per regolamenti regionali ai nostri uffici.

Ritenuto quindi di aggiornare l’organigramma dell’Ente nel prossimo Cda previsto il 27 giugno c.a.

Ritenuto infine di proporre al Cda e successivamente all’assemblea l’aggiornamento del Fabbiso-
gno del personale così come già indicato dal Cda stesso e il nuovo organigramma.

Determina n. 40 del 20/06/2025 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Dato atto che:

- gli oneri  derivanti  dall’assunzione di  cui al  presente atto verranno imputati sui  capitoli  di 
spesa del personale, istituiti per missione e programma a norma del D. Lgs. n. 118/2011 e 
che saranno dotati della necessaria disponibilità;

- la spesa dal 18 agosto 2025 al 31 dicembre 2025 è impegnata e disponibile al Capitolo 
10001/0 Stipendi e compensi Bilancio 2025 PEG 2025;

Attestato che il sottoscritto Direttore, Responsabile del procedimento, non si trova in situazione di 
conflitto, anche potenziale, di interessi; 

 Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Visto il parere di regolarità contabile rilasciato dal responsabile finanziario

Visti:
• lo Statuto della DTE;
• i Piani di promocommercializzazione 2025;
• il T.U.E.L.;
• il D.L. 118/2011
• Il PIAO 2025-2027  

D E T E R M I N A

1) di trasferire presso la Destinazione Turistica Emilia la sig.ra Irene Morganti a far data dal  
01/10/2025, secondo le modalità indicate nella scheda n. 1, di cui all’Allegato A), parte inte-
grante del presente atto;

2) di prendere atto dell’assegnazione temporanea e parziale ai sensi del comma 124 dell’art. 1 
della L. n. 145/2018 e dell’art. 23 del ccnl degli Enti locali del 16/11/2022, presso Destinazione 
Turistica Emilia della dipendente sopra indicata per il periodo dal 18/08/2025 al 30/09/2025 
per il 30% del monte ore settimanale con orario ordinario pari a h. 7,12 e di riconoscere il rim-
borso all’ente Comune di Parma di ogni emolumento comprensivo di oneri diretti e riflessi, dal-
lo stesso corrisposto nel periodo 18/08/2025 al 30/09/2025 relativamente alle giornate di asse-
gnazione, oltre all’erogazione dei buoni pasto maturati nelle stesse giornate dalla dipendente e 
al versamento dell’IRAP pro quota 

3) di approvare il CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO INDETERMINATO 
che verrà successivamente sottoscritto tra la Destinazione Turistica Emilia e il collaboratore in 
oggetto;

4) di dare atto che:

 gli oneri derivanti dall’assunzione di cui al presente atto sono da imputare sui capitoli di 
spesa  del  personale,  istituiti  per  missione  e  programma  a  norma  del  D.  Lgs.  n. 
118/2011 e che saranno dotati della necessaria disponibilità;

 la spesa dal 18/08/2025 al 31 dicembre 2025 è impegnata e disponibile al Capitolo 
10001/0 Stipendi e compensi Cod Missione 1 (Servizi istituzionali, generali e di gestio-

Determina n. 40 del 20/06/2025 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



ne) Cod Programma 10 (Risorse umane) Cod Bilancio U.10.10.10.10.02 (Voci stipen-
diali corrisposte al personale a tempo indeterminato) del Bilancio 2025 PEG 2025;

5) di  prendere atto dell’aassunzione ai  fini  dell’aggiornamento dell’organigramma dell’Ente, 
che sarà approvato dal prosssimo Cda e che entrerà in vigore dal 01/07/2025;

6) di pubblicare la presente determinazione avvalendosi della procedura informatizzata della 
Provincia di Parma, come da convenzione.

Sottoscritta dal Responsabile
(ROMERSI PIERANGELO)

con firma digitale

Allegato A)

SCHEDA N. 1

Unità trasferita:

IRENE MORGANTI

Ente di provenienza: 

COMUNE DI PARMA

Inquadramento presso l’Ente di provenienza:

Istruttore contabile – area Istruttori

Area e profilo professionale di inquadramento presso la Destinazione Turistica Emilia:

Area Istruttori, profilo professionale “Tecnico di comunicazione turistica”

Struttura di assegnazione:

Destinazione Turistica Emilia: Sede di Parma

Determina n. 40 del 20/06/2025 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile: ROMERSI PIERANGELO

Oggetto:  DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA –   MOBILITA’ ESTERNA VOLONTARIA PER 

PASSAGGIO DIRETTO  TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI  DIPENDENTE IRENE MOR-

GANTI - AGGIONAMENTO ORGANIGRAMMA DELL'ENTE

 

  

Visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del 
T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000)

    Il Responsabile

       ROMERSI PIERANGELO

(firmato digitalmente)

Determina n. 40 del 20/06/2025 pag. 6/6

copia informatica per consultazione


